
Jak to skončilo? 
Hlavní město Německa – Berlín byl dobyt, Hitler byl po smrti. Češi cítili konec války. Stále ale na území Moravy byly 

rozmístěni nacističtí vojáci, Nic už nemohlo zabránit osvobození Československa od nacistických vojáků. Pomoc byla 

na cestě z východu i ze západu. Nacistům bylo jasné, že padnou do zajetí. Není však zajetí jako zajetí. Někde tě 

zabijou, někde tě pošlou pracovat na mrazivou Sibiř do dolů, někde tě „jen“ vězní.  

Koukni na video a splň úkoly: https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-skoncilo-prazske-povstani-9-

kveten-150912 

1. Ve videu uvidíš na malý okamžik mapu Česka, která vyznačuje, kam až došli spojenci (Američané) a kam došli 

Sověti. Vyznač na mapě území, kam až došli Američané. Pokud nevíš, jak vyznačit, napiš, k jakému městu 

došli Američané  

 

 
  

V rádiu se začalo vysílat Česky. To byl signál ke vzpouře. 

2. Jakého prvního úspěchu dosáhli čeští 
odbojáři či jen prostě lidé z ulice? (5. května) 

 

3. Němečtí vojáci chtěli, aby je raději zajali 
Američané, nebo Sověti? Tušíš, proč? 

 

4. Kolik bylo německých vojáků, kteří se chtěli 
probít do zajetí? 

 

5. Jak na německý záměr reagovali Češi? Co se 
dělo v Praze? Proč? 

 

6. Jaká vlastnost by v květnu 1945 vystihovala 
české občany? (příklad: pyšní, tolerantní, 
smutní…???) 

 

 

Po válce 
Opět se stal prezidentem respektovaný demokrat Edvard Beneš. Ten vládl tak, že vydával soubory zákonů (dekrety). 

Jedním dekretem též vyřešil dlouhotrvající problém s německým obyvatelstvem na českém území.  

Situace však opět Benešovi nenahrávala. Stále si pamatoval zradu Francouzů a Angličanů z Mnichova. Snažil se tedy 

dohodnout spojenectví s Ruskem (Sovětským svazem), kterému vládl komunista Stalin.  

7. Přiřaď ke jménům obrázky – najdi je na internetu. – výška obrázku = 3 cm. 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-skoncilo-prazske-povstani-9-kveten-150912
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-skoncilo-prazske-povstani-9-kveten-150912


   

Edvard Beneš Klement Gottwald J.V. Stalin 

 

8. Koukni na video a splň úkoly. https://www.youtube.com/watch?v=Yv5CFjHQgbk 

Jak vyřešil Beneš situaci s německy mluvícím 
obyvatelstvem? Co si o tom rozhodnutí myslíš? 

 

Toto i předchozí video ukazují některé stejné události. 
Napiš alespoň dvě.   

 

Co asi znamená tento obrázek?  

 

 

Několik miliónů lidí si přálo vládu komunistů, proto v Česku ve svobodných volbách uspěla Komunistická strana Čech 

v čele s Klementem Gottwaldem.  Získala 40% všech hlasů. To ale není více než půlka. Komunisté chtěli provést ve 

společnosti velké změny a k prosazení zákonů v demokratickém státu je třeba více než polovina hlasů. Ještě další dva 

roky komunisté tlačili na prezidenta Beneše, který byl již velmi nemocný (mozková mrtvice). Poslechni si alespoň dvě 

minuty projevu krátce po klíčovém jednání Beneše s Gottwaldem v únoru 1948.  

https://www.youtube.com/watch?v=aerZtg6s-GY  

9. Co udělal Beneš s Gottwaldovými návrhy? 

10. Jak na Gottwaldův projev reagoval lid? 

 

Po tomto projevu komunisté převzali ve státu veškerou moc. Skončila demokracie, začala TOTALITA – totálně vládla 

jedna strana a mohla změny uskutečňovat. 

Jaké to byly změny?  

• Svobodná možnost podnikání, (kapitalismus) kterou si Čechoslováci vybojovali, měla být nahrazena 

plánovaným hospodářstvím. Komunisté plánovali, kolik se toho přesně vyrobí a kolik to bude stát peněz. 

o A jak plánování fungovalo? https://www.youtube.com/watch?v=T1bUFkqqqrM 

• Úspěšným podnikatelům, kteří něco vlastnili, komunisté vše zabavili. Továrny, hotely, prodejny, pole… 

• Všichni by si měli být rovni – plat by měl dostávat každý přibližně stejný. Doktor, dělník, prodavač, právník, 

učitel, řidič náklaďáku. 

• Ti, kdo s komunistickým systémem nesouhlasili, byli zastrašování a pronásledováni. 

 

11. Koukni na video: https://www.youtube.com/watch?v=Iows-MUXPEA&t=32s  

Jaké tresty hrozily těm, kteří nesouhlasili se změnou?   

Zkus podle videa poznat, jaké skupiny osob byly zatýkány a 
vězněny? Napiš alespoň 2 skupiny… 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Yv5CFjHQgbk
https://www.youtube.com/watch?v=aerZtg6s-GY
https://www.youtube.com/watch?v=T1bUFkqqqrM
https://www.youtube.com/watch?v=Iows-MUXPEA&t=32s


Spousta věcí, které známe teď, se nesměla, spousta věcí se naopak musela. 

12. Vypiš z učebnice str. 37, co lidé museli a co nesměli? 

Nesmělo/muselo Můj komentář (názor) Napiš alespoň tři názory. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

V roce 1968, dvacet let po zavedení komunismu to vypadalo, že lidé cítí uvolnění… 

13. Napiš si zápis (Co je dobré si zapamatovat) z kapitoly Pokus o nápravu na str. 38 v učebnici. Můžeš použít i 

videa: https://www.youtube.com/watch?v=ypd2hVH6gVI&t=2s a 

https://www.youtube.com/watch?v=Lq9ZdA9OKgo&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=1

08 Napiš alespoň 5 informací. 

•   

•   

•   

•   

•   

•   

•  

Někteří rodiče, babičky a dědečkové komunismus zažili. Popovídejte si s nimi o té době. Co bylo tenkrát jinak? Napiš 

krátký záznam. A je něco, co se příliš nezměnilo? Co dělali vaši prarodiče v roce 1968? Jak jim bylo? Čím si zlepšovali 

náladu? 

 

 

Napiš věty začínající danými písmeny. Můžeš psát fakta, co sis zapamatoval/a, dojmy, které v tobě téma vytvořilo, 

otázky, které v tobě téma vyvolalo… 

K 

S 

Č 
 

https://www.youtube.com/watch?v=ypd2hVH6gVI&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=Lq9ZdA9OKgo&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=108
https://www.youtube.com/watch?v=Lq9ZdA9OKgo&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=108


Navíc - Pusť si videa týkající se konce 2. světové války. 

Komunistický převrat podrobněji. Jakým tlakům musel Beneš čelit? 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-prevratu-25-unor-151467 

Jak to dopadlo s Hitlerem? – Pozor, video je drsné https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-hitler-

spachal-sebevrazdu-30-duben-151202  

Jak začali v Rusku vládnout komunisté? https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-doslo-ke-

komunistickemu-prevratu-25-unor-151467  

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-prevratu-25-unor-151467
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-hitler-spachal-sebevrazdu-30-duben-151202
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-hitler-spachal-sebevrazdu-30-duben-151202
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-prevratu-25-unor-151467
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-prevratu-25-unor-151467

